
DIREZIONE MOBILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.0.0.-36

L'anno 2017 il  giorno 27 del  mese di  Settembre il  sottoscritto Pellegrino Francesco in 
qualita' di dirigente di Direzione Mobilita', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DI PRIMO LIVELLO DEI 
COSTI ELIGIBILI NELL'AMBITO DEL PROGETTO DEMO-EC PROGRAMMA INTERREG 
EUROPE 2014-2020.
CIG Z211F3FD53 CUP B32C16000240006

Adottata il 27/09/2017
Esecutiva dal 02/10/2017

27/09/2017 PELLEGRINO FRANCESCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.0.0.-36

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  CONTROLLO  DI  PRIMO  LIVELLO  DEI 
COSTI ELIGIBILI NELL'AMBITO DEL PROGETTO DEMO-EC PROGRAMMA INTERREG 
EUROPE 2014-2020.
CIG Z211F3FD53 CUP B32C16000240006

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

con determinazione dirigenziale 2017-125.0.0.-22 la Direzione Mobilità ha indetto sulla piattaforma MEPA 
di Consip una procedura negoziata - RDO 1644266 - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n.  
50/2016, per l’affidamento del SERVIZIO DI CONTROLLO DI PRIMO LIVELLO DEI COSTI ELIGIBILI 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO DEMO-EC PROGRAMMA INTERREG EUROPE 2014-2020 ASSE 
PRIORITARIO 3 “LOW-CARBON ECONOMY” da aggiudicare ai sensi dell’art. 95, commi 4 lettera b) e 5 
del D.lgs 50/2016;

il giorno 18 agosto 2017 , entro i termini, sono state presentate sulla piattaforma MEPA di Consip dodici of -
ferte relative alla procedura in argomento;

successivamente, tramite MEPA, è stato richiesto a tutti i concorrenti di integrare l’offerta economica con la  
documentazione prevista all’art. 5 “REQUISITI DI PARTECIPAZIONE” del documento “CONDIZIONI 
PARTICOLARI DI RDO E DI CONTRATTO” e undici concorrenti su dodici hanno inviato quanto richiesto 
via PEC;

sono stati, pertanto, ammessi al confronto i seguenti concorrenti:

ISABELLA BOSELLI 

OCCA BENIAMINO 

MASSIMILIANO ROSIGNOLI

ADELINA DI PIETRO

COPELLO GIOVANNI 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MAURIZIO TOMALINO 

GIANLUIGI RIZZO 

DALL'ARGINE ANDREA 

S.I.R SRL-SOCIETÀ ITALIANA DI ORGANIZZAZIO-
NE E REVISIONE CONTABILE 

MASSIMO MACCHIAROLA 

SABRINA MONTAGUTI 

Considerato che:

la graduatoria, secondo il criterio del prezzo più basso, è stata automaticamente formata dal sistema così 
come la rilevazione della soglia di anomalia;

Proceduto alla verifica di congruità dell’offerta presentata dalla concorrente prima in graduatoria mediante 
analisi delle giustificazioni, risultate idonee e soddisfacenti, conservate agli atti della Direzione Mobilità con 
PG 322766/2017;

Considerato, infine, che la graduatoria finale è la seguente:

Concorrente Offerta Economica 

ISABELLA BOSELLI 2.140,80 Euro 

NOCCA BENIAMINO 2.370,00 Euro 

MASSIMILIANO ROSIGNOLI - LIBERO PRO-
FESSIONISTA 2.400,00 Euro 

ADELINA DI PIETRO - DOTTORE COMMER-
CIALISTA E REVISORE LEGALE 2.577,00 Euro 

COPELLO GIOVANNI 3.000,00 Euro 

MAURIZIO TOMALINO 3.400,00 Euro 

GIANLUIGI RIZZO 4.395,00 Euro 

DALL'ARGINE ANDREA 4.550,00 Euro 

S.I.R SRL-SOCIETÀ ITALIANA DI ORGA-
NIZZAZIONE E REVISIONE CONTABILE 4.650,00 Euro 

MASSIMO MACCHIAROLA 5.099,00 Euro 

SABRINA MONTAGUTI 5.290,00 Euro 

Ritenuto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di affidare il servizio in argomento, ai sensi dell’art. 95, commi 4 lettera b) e 5 del D.Lgs 50/2016, alla dott.s-
sa Boselli Isabella PI 02123561207 - sede legale in VIA CASTIGLIONE 22, 40124 BOLOGNA (BO) per un 
importo pari ad € 2.140,80 oltre IVA al 22%;

Posto che:

l’efficacia del presente affidamento è subordinata all’esito positivo dei controlli dei requisiti di cui all’art. 80  
del D.Lgs. n. 50/2016, nonché all’avvenuta attestazione di conferma, da parte della Commissione Mista Sta-
to, Regioni e Province Autonome, della nomina di controllore di primo livello;

ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 2013, come modificata dal D.L.  
n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emettere fattura elettronica ed 
in caso di mancato adempimento il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: R74KAR;

Accertato che:

i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del  
Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

la Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modificazioni ed inte -
grazioni;
il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e successive 
modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni e le responsabilità  
della dirigenza;
il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della pub-
blica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 « Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della leg-
ge 5 maggio 2009, n. 42»;
il Decreto Legislativo n. 50/2016 «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'ag-
giudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogato -
ri nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e s.m.i.;
il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con deliberazione 
C.C. n. 20 del 28 aprile 2011 in vigore dal 30 maggio 2011;
il Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 34/1996 e modificato con D.C.C. n.4/2017;
il Codice di Comportamento art. 2 c. 4, Incarichi o nei contratti di acquisizioni delle collaborazioni, delle 
consulenze o dei servizi approvato con deliberazione C.C. n. 8 del 26 gennaio 2017;
il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di Genova 
approvato c on Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 26/1/2017 Triennio 2017-2019. Revisione 2017;
gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n.  
72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le funzioni ed i compiti dei Diri -
genti;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



la Delibera del Consiglio Comunale n. 48 del 02/05/2017 con cui sono stati approvati i documenti previsio-
nali e programmatici 2017-2019";
l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000) e, atteso che CONSIP S.p.A. è 
gestore del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi del D.P.R. 101/2002,
la Deliberazione G.C. n. 404/12.11.09 che ha reso obbligatorio l’utilizzo da parte di tutte le Direzioni/Settori  
dell’Ente del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), gestito da CONSIP S.p.A., per 
gli approvvigionamenti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, in ordine alle categorie  
presenti nei cataloghi MEPA;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 95, commi 4 lettera b) e 5 del D.lgs 50/2016, per le motivazioni di cui in  
premessa,  il  servizio di  controllo  di  primo livello  dei  costi  eligibili  nell’ambito  del  Progetto DE-
MO-EC come descritto nel documento “CONDIZIONI PARTICOLARI DI RDO E DI CONTRAT-
TO”, alla dott.ssa Boselli Isabella (cod. benf. 55443);

2. che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo dei controlli dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, nonché all’avvenuta attestazione di conferma, da parte della Commis-
sione Mista Stato, Regioni e Province Autonome, della nomina di controllore di primo livello;

3. di mandare a prelevare l’importo, ritenuto congruo, pari a complessivi € 2.611,77 di cui € 2.140,80 per  
imponibile ed € 470,976 per IVA al 22% dai fondi a Bilancio 2017 al Capitolo 73169 “Interventi a ca-
rico U.E.”, C.d.C. 3450.8.06, PdC. 2.2.3.5.1 Codice opera 60425.3.1 - Progetto DEMO-EC Cronopro-
gramma 2017/382 – mediante riduzione Imp. 2017/8321 ed emissione nuovo Imp. 2017/9491;

4. di provvedere alla liquidazione della spesa tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui  
al presente provvedimento;

5. di  dare  atto  che  l’importo  di  €  2.611,77  è  finanziato  con  le  entrate  accertate  al  capitolo  73163 
(Acc.2017/1570);

6. di dare atto che il presente provvedimento:
» è stato redatto nel rispetto del Decreto Legislativo 196/2003 «Codice in materia di protezione 

dei dati personali» e successive modificazioni ed integrazioni e nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

» è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 
1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

7. di dare, altresì, atto:
» che con atto datoriale PG. 2017/100464 del 24/03/2017 è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento l’ing. Antonio Rossa, in servizio presso la Direzione Mobilità, che ha provve-
duto a rendere dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi, depositate agli atti dell’ufficio, ai  
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

» che si provvederà agli  adempimenti  per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 ” Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffu-
sione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 6/11/2012, n° 
190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pub-
blica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione 
all'ANAC.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. Francesco Pellegrino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.0.0.-36
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DI PRIMO LIVELLO DEI 
COSTI ELIGIBILI NELL'AMBITO DEL PROGETTO DEMO-EC PROGRAMMA INTERREG 
EUROPE 2014-2020.
CIG Z211F3FD53 CUP B32C16000240006

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


